Universitätsbibliothek Paderborn

**Manna Animæ Sev Exercitium Facile Simul Et Fructuosum
Illis, Qui Quoquo Modo Vacare Orationi Desiderant**

Segneri, Paolo

Dilingæ, 1699

XIV. Nisi quia Dominus adjuvit me, paulò minùs habitasset in inferno
anima mea. Ps. 93. 17.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48281](#)

monstra morantur, ut dicitur, quæ in via occurrant, non est omnium. nosse vis aliquid, qui eam habuit? Est is Hermenegildus regius juvenis, cuius hodie memoria recurrat. Quot ille monstra occurabant in via? opes, applausus, adulatio[n]es, voluptates, confilia pessima, peiora imperia, carceres, vincula, catene, securis ipsis vibratemanibus paternis; & tamen semper stabilis nec pilum deflexit à via.

XIV.

*N*on sequitur Dominus adjuvit me, paulo minus habuisse in inferno anima me a. Ps. 93. 17.

Considera Infernum, de quo hic loquitur psalmus, eundem videri, quemlibet Inferiorem appellat: *Eruis animam meam ex inferno inferiori.* Ps. 85. v. 13. quia ut ibi ait se inde exire, ita idem quoque hic memorat, dum et quidem latetur se in tali inferno versatum, sed, quæ fuit DEI gratia, nondiu moratur. Unde non dicit: *Nisi quia Dominus adjuvit me, paulo minus descendisse in Infernum anima mea dicit: habuisse.* quo indicat, se quidem ibi fuisse, sed non diu fuisse, quia habitare potius est hominis stabiliter in loco aliquo commorantis. quis igitur est hic infernus, è quo iterum patet exitus? non potest esse infernus peccator, quia in istum David nunquam incidit nisi sola cogitatione: restat ergo, ut sit infernus, qui à multis sanctorum dicitur Culpa: & forte appellari potest inferior respectu alterius ex hoc ipso capite, quia isto exiri potest, sed

R.P. Rauli Segneri Manna Animæ.

non illo. Ceterum uterque est infernus culpa, uterque pena. Ote beatum, si probè intelligas, quām sint invicem affines, ut tam ab uno quām ab altero æquæ caveas.

2. Considera peccatum merito vocari Infernum, quia vilitatis est barathrum: *de profundis clamavi ad te Domine.* Ps. 128. v. 1. non credis, quām in humili statu versetur, qui vivit in peccato: hæret in luto, hæret in limo: *Infixus est in limo profundi.* Ps. 68. v. 3. imò quemadmodum infernus profundus est carcer, ita & peccatum. verum est, hunc carcerem non esse æternum, quia, ut dicebam, peccator inde potest exire, dum vita supereat: sed hoc profectò est meræ gratiæ. naturâ suâ etiam ipsum est carcer æternus; quia peccator sub viribus inde nunquam posset exire. Necesse est Divinâ manu aperiri claustra: *Educ de custodiâ animam meam.* Ps. 141. v. 9. ceterum

Bb

non

Manna

SCHOLÆ

VII

non desunt huic carceri custodes terribiles, quales sunt omnes dæmones Tartarei, qui peccatorem circumstant, & arcta cingunt obsidione numero maximo, ut de egressu non cogite: *Custodes tui quasi locusta.* Nah. 3. v. 7. Hic quoque Infernus geminam habet pœnam damni & sensus. Pœna danni est privatio DEI, & quod consequens est, cujuscunque juris, quod peccator habebar ad gloriam. *Splendoris gloriæ meæ.* Job. 19. v. 9. Pœnasensus est omne id, quo peccatum etiam in hoc mundo plectitur, per infamiam, infirmitatem, adversa, qua illud solent comitari. *Visitabo super vos juxta fructum studiorum vestrorum.* Jer. 21. v. 24. Adeſt & vermis crudelissimus, remorsus conscientie. *Vermis eorum non moritur.* Isa. 66. v. 24. adſunt tenebrae, terrores, implacabiles furiae, quæ per intervalla aggrediuntur peccatorem etiam in somno, cumque ita agitatum lecto quandoque proturbarent, nisi deficerent subinde, finerentque peccato suo indormire. *Vadent & venient super eum horribiles.* Job. 20. v. 25. Adeſt & interiorum facultatum perturbatio maxima, unde oritur in homine horrendum chaos. Intellexus voluntatem pervertit, voluntas præcipitat intellectum: nullus appetitus rationi subjicitur, sed eidem repugnat, quia totus virgutum chorus recessit à corde tam impio, tanquam à domicilio nimium alieno. *Egressus est à filiâ Sion omnis decor ejus.* Thr. 1. v. 6. Hinc est, quod in isto inferno pariter audiantur voces inconditæ te-

merantis sanctissimum DEI nomine accusantis Providentiam, extenuant Misericordiam, blasphemant omncm modum insanæ Justitiae vinam: *In inferno autem qui conditur tibi?* Pl. 6. v. 6. Unum est, mireris, cùm in inferno nouantur nisi planctus ejulantrum, impeto multos esset, qui rideant. Scholi hinc decipi: nam id ipsum murum est maxinaum, quod ira hominis exterter, ut non cognoscatur. *Avit me absynthio.* Thr. 3. v. 11. Tamen enimvero intercluditur exitus, nullus intelligit, in aeternum penitentia. Job. 4. v. 20. & ideo peccatum demum verus est infernus, quiatur aeternus: nulla est redemptio. Ille cum dæmones in damnatis omnino excident planctum, è communem peccatores ad perpetuum ridendum mulant, ita de illorum possessione curi, quoniam Dominus, qui vincitos in fortitudine. Ps. 67. v. 7. vult uti nisi viribus ordinatis, cùm ita sint; numquid cum raro peccatum nominari potest infernum?

3. Considera, quanta sit cautela toris, si cum sancto Davide memor repeatas, te in hoc versatum esse innotescas. & si modo, uti sperare licet, illo non sis, cui id in accepis res debes, nisi summa Bonitati Divina. *Nisi quia Dominus adiuvavit me,* p. minus habitat in inferno animam. Tu non eras, qui prior manum Dei porrigeres. ipse primus porrexisti. & quo modo porrexisti? proculando, ut illum legeres librum spissatum

utili interesses concioni, illi personæ loquereris, illud ceræres probitatis exemplum. Quod si hoc modo faciam non esset, nisi quia Dominus adiuvaret; in hanc usque horam perseverasses in peccato: habitasset in inferno anima tua. Verè igitur potes dicere parum absuisse, ut adhuc habites, pauperrimus. Quia quam parum absuit, ut illum librum non legeres, illam concessionem non audires, cum eâ personâ sermonem non faceres, illud exemplum bonum non videres? si te spectes, claram vides fusile casum, non perinde; si DEUM respicias, quia ille singulari providentia ita res omnes & rerum circumstantias disposuit, ut contingentes facere modicum illud bonum, quod esse debuit occasio salutis. Vide igitur, quantum oporteat te agnoscere obligatum tantæ Bonitati, protestando hanc esse solam, à qua salus tua manaverit. Nisi quia Dominus adiuvabis me, pauperrimus habitasset in inferno anima mea.

4. Considera, quid non ageret damnatus, si illi Misericordia Divina concederet, egredi ex inferno, numquid videtur quamprimum se abdurus in densissima nemora, afflicterus in spelatis, maceraturus in sepulcris? cur igitur tam parvi facis gratiam, quam etiam tibi DEUS praestitit, cruento è peccato? & verò tu fortè adeò eris vicens, ut denuò te immittas in infernum, unde ille te eruit. sed numquid hoc foret portentum stultitiae? perpende parum, fierine poslit, ut damnatus ē suo barathro eductus paucos intrâ dies eò cupiat reverti, quasi penitutine ductus ejus gratia, quam à Domino acceptavit. & tu hoc voles? Ah! quām clarè constat à re non cognosci favorem tibi à D E O exhibitū. Idcirco cave, quia ab inferno, qualis est peccati, dum vita durat, semper patet exitus, sed non semper exitur.

*Queretisme, & in peccato
vestro moriemini.*

* * *

X V.

Cum essem parvulus, loquebar ut parvulus, sapiebam ut parvulus, cogitabam ut parvulus. quando autem factus sum vir, evanesci, qua erant parvuli 1. Cor. 13.

Considera Parvulos esse homines (quis dubiter?) sed imperfectos; & tales nos sum⁹ in terrâ respectu Dei, imperfectissimi sumus: nec loqui de illo possumus, nec illū estimare, nec de illo cogitare, &c ideo cū illo agimus instar parvolorū, quare? quia co-prorsus modò nos habem⁹, uti cū in ætate paucilī nō sciebamus nec loqui, neq; judicare, nec cogitare de re ullā nisi pueriliter: loquebamur ut parvuli, sapiebamus ut parvuli, cogitabamus ut parvuli, quæ est loquela parvolorum: balbutiens, truncata, tarda, laboriosa: unde pro-

B b 2

mi-